2025 年（令和 7 年）5 ⽉ 12 ⽇

密教図像学会 会員各位

   密教図像学会

        会⻑   森 雅秀

 密教図像学会 2025 年度⾒学会の開催について（ご案内）

 時下、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

密教図像学会では 2025 年度⾒学会「天台寺と東北地⽅東北部の寺社と仏像」を下記のとおり

開催いたします。 １⽇⽬は⻘森県南東部、2 ⽇⽬は岩⼿県北部を中⼼に巡ります。

久し振りに関東⼀円や畿内を離れた遠⽅での実施で、交通の便や個⼈拝観等の難しい⾒学先
を含む貴重な機会になると存じます。会員の皆様におかれましては、万障お繰り合わせの上、

是⾮ご参加くださいますようご案内申し上げます。

記

1. ⽇ 時 2025 年 6 ⽉ 28 ⽇（⼟）〜6 ⽉ 29 ⽇（⽇）

2. 集 合 JR ⼋⼾駅⻄⼝ 貸切バス乗り場付近

  出発時間  午前 10 時 40 分（※10 時 30 分にはお集まりください）

3. ⾏ 程（予定）  都合により計画に変更が⽣じた場合は、何卒ご容赦ください。

 6 ⽉ 28 ⽇（⼟）

     ⼋⼾駅 ＝ 櫛引⼋幡宮（⻘森県⼋⼾市）＝昼⾷＝ 恵光院（三⼾郡南部町）＝ 聖寿寺

舘遺跡・古町隅ノ観⾳堂（南部町）＝ 瑞泉寺（南部町）＝ホテル

 6 ⽉ 29 ⽇（⽇）

   ホテル ＝ 徳楽寺（岩⼿県九⼾郡軽⽶町）＝ ⻄⽅寺毘沙⾨堂（⼆⼾郡⼀⼾町）＝

昼⾷＝ 天台寺（⼆⼾市）＝  東楽寺（盛岡市）＝ JR 盛岡駅（16 時 50 分頃解散予定）

4. 募集⼈員 40 名程度

5. 参加費 28,000 円 （会員・会員外同額、拝観料・昼⾷代・宿泊費等を含む）

＊宿泊先 コンフォートホテル⼋⼾（⼋⼾市尻内町舘⽥ 2-16、0187-70-4811）
シングル 1 泊・朝⾷付、7,810 円
ツイン・喫煙室をご希望の⽅は返信時にお申し出ください。

             27 ⽇（⾦）の前泊を希望される場合、翌 28 ⽇と同じホテルとなります。
（シングル 2 泊・朝⾷付、14,740 円）

6. 参加申込

⾒学会への参加を希望される⽅は、お⼿数ですが 6 ⽉ 11 ⽇（⽔）までに同封の葉書に
85 円切⼿を貼付の上、お申し込みください。お問い合わせは m.zuzogakkai@gmail.com

宛にお願いいたします。なお、旅⾏傷害保険を掛けますので、参加される⽅の年齢・

性別をお知らせください。

7. 参加費の振込について

 ⾒学会への参加希望者には、振込についてのご案内を改めて差し上げます。

⾒学先⼀覧（予定）

１⽇⽬ 6 ⽉ 28 ⽇（⼟）

11:00〜12:00 櫛引⼋幡宮（⻘森県⼋⼾市⼋幡）

国宝鎧兜 2 具のうち 1 領（1 領は春⽇⼤社へ貸出）、重⽂鎧兜、胴丸兜、兜、

⻘森県重宝：銅鰐⼝（1405 年銘）、舞楽⾯ 9 ⾯（鎌倉〜江⼾）、重⽂社殿ほか

昼⾷

13:40〜14:30 恵光院（⻘森県南部町⼤向⻑⾕）

  本尊秘仏・⽊造⼗⼀⾯観⾳⽴像（県重宝、平安後期、特別拝観可能）

  ⽊造⼥神坐像（県重宝、平安後期）、観⾳菩薩⽴像、役⾏者倚像（町指定、江⼾）、

  笈ほか

 14:50〜16:00 聖寿寺舘遺跡・古町隅ノ観⾳堂（⻘森県南部町⼩向正寿寺）

 聖寿寺舘遺跡：重⽂ 南部利康霊屋、中世⾦⼯品などの出⼟品

観⾳堂：⽊造聖観⾳坐像、⽊造六観⾳⽴像 5 軀（室町）ほか

16:15〜17:00 瑞泉寺（⻘森県南部町⼤字福⽥）

 ⽊造薬師如来⽴像（町指定、鎌倉）、⽊造薬師如来⽴像 2 軀（町指定、室町）

2 ⽇⽬ 6 ⽉ 29 ⽇（⽇）

9:20〜9:50 徳楽寺（岩⼿県軽⽶町）

         ⽊造薬師三尊像 2 軀（県指定、平安後期）

10:30〜11:30 ⻄⽅寺毘沙⾨堂（岩⼿県⼆⼾郡⼀⼾町⻄法寺、県指定）

阿弥陀如来坐像、⽊造毘沙⾨天・地蔵菩薩⽴像（町指定、室町）

昼⾷

13:00〜14:00 天台寺（岩⼿県⼆⼾市浄法寺町）

    重⽂ ⽊造聖観⾳⽴像（本尊、鉈彫り）、重⽂ ⽊造⼗⼀⾯観⾳⽴像（平安後期）、⽊造⼆天

⽴像、⽊造伝吉祥天⽴像、⽊造如来⽴像（以上 県指定、平安後期、収蔵庫安置）

15:00〜16:00 東楽寺（岩⼿県盛岡市⽟⼭）

   ⽊造⼗⼀⾯観⾳⽴像、⽊造⾦剛⼒⼠像（以上 県指定、平安後期）、

⽊造⼗⼀⾯観⾳・菩薩・天部形⽴像（平安後期）、⽊造⼗王坐像（室町）他  宝物館安置

＊⾒学に際しては、須藤弘敏先⽣（弘前⼤学名誉教授）に同⾏・解説して頂けます。

＊写真撮影の許可を頂いている寺社もありますが、詳細は都度ご案内します。

[参考・28 ⽇往路] ＊東京 7:32  はやぶさ 3 号―⼋⼾ 10:24

[参考・29 ⽇復路] ＊ 盛岡 17:16 こまち 62 号―東京 19:32、東京 19:48 のぞみ 265 号―名古屋
21:26―京都 22:02―新⼤阪 22:15

＊盛岡駅東⼝ 17:05 岩⼿県交通 花巻空港⾏バス―花巻空港前 17:50、花巻空港 18:40 FDA358―
名古屋・⼩牧空港 19:55／花巻空港 18:45 JAL2190―伊丹空港 20:15